
Page 1 of 1 

 

 
                 

                                          
 

 

Hotărârea nr. 13/16.03.2017 

 
În conformitate cu prevederile: 

-  Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2017-2018, 

Anexa nr. 2 la OMEN nr. 324714.02./2017; 

- OMENCȘ nr. 5777/2016 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi 

școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea 

organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2017-2018;  

- Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat 

prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 5079/2016, 

- Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin OMECTS 

nr. 5530/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

          în temeiul Art. 7 din Regulamentul-cadru privind organizarea şi funcţionarea consiliului de 

administraţie al inspectoratului şcolar, aprobat prin ordinul ministrului educaţiei, cercetării, 

tineretului şi sportului 5530/05.10.2011, modificat şi completat prin ordinul ministrului educaţiei 

şi cercetării ştiinţifice nr. 3400/18.03.2015, 

 

Consiliul de administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Dâmboviţa, 

întrunit în ședința extraordinară din data de 16.03.2017, hotărăşte: 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea planului de școlarizare pentru anul școlar 2017-2018, prin 

suplimentarea numărului de locuri/clase pentru înscrierea la clasa pregătitoare, după cum 

urmează: 

 -   Școala Gimnazială ”Mihai Viteazul” Pucioasa – o clasă pregătitoare – alternativa Step by step 

 -   Școala Gimnazială ”Vasile Cârlova” Târgoviște – o clasă pregătitoare – învățământ tradițional 

 - Școala Gimnazială ”Tudor Vladimirescu” Târgoviște – 5 locuri la clasa pregătitoare - 

alternativa Step by step. 

 

             Preşedinte CA,                                                                                            

     Inspector şcolar general,                                                                             Consilier juridic,  

          Prof. SORIN ION                                                                        Jr. TUDOR DUMITRESCU 

 
 

 

Întocmit, Secretar CA, prof. CĂTĂLINA HOMEGHIU 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Dâmboviţa 
Calea Domnească nr. 127, Târgovişte - 

Dâmboviţa  
Telefon: 0245/211891;  Fax: 0245/613723; 

 E-mail:  isjdb@isj-db.ro; WEB: www.isj-db.ro 


